Il ne faudrait pas non plus laisser passer inaperçue, ni sans en reconnaître la bienfaisante influence, l'étroite union qui, jusqu'à la révolution française, mettait en relations mutuelles, dans le monde catholique, les deux autorités établies par Dieu : l'Eglise et l'Etat. L'intimité de leurs rapports sur le terrain commun de la vie publique créait — en général — comme une atmosphère d'esprit chrétien, qui dispensait en bonne part du travail délicat auquel doivent aujourd'hui s'atteler les prêtres et les laïques pour procurer la sauvegarde et la valeur pratique de la foi » (*Allocutio iis qui Romae adfuerunt Conventui universalis de catholicis Laicorum Apostolatu*, 14/10/1951 ; *AAS*, 43 [1951], pp. 784-785).

²¹ « Votre conduite doit être une éclatante réponse aux calomnies des adversaires, qui accusent l'Eglise de tenir jalousement en laisse les laïques, sans leur permettre aucune activité personnelle, sans leur assigner une tâche propre dans son domaine. Telle n'est point, telle n'a jamais été son attitude » (*AAS*, 41 [1949], pp. 549-550).

lum (laós) nomini suo »,²² « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, *populus* (laós) acquisitionis... Qui aliquando non *populus* (laós), nunc autem *populus* (laós) Dei : qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti ».²³ Hic *laos* clare opponitur *gentibus*. Laos ergo significat, secundum usum Apostolorum, populum electum seu christifideles qui et vocabantur fratres, sancti, christiani etc.

Post tempora Apostolorum terminus ‘laos’ majorem praecisationem accepit. Fuit necessarium non solum distinguere christifideles a gentibus, sed inter ipsos christianos discernere sacerdotes inter et non-sacerdotes. Hinc invaluit usus termini « *laicus* » (ex forma adjectiva graeca, *laicos*) ad designandum populum christianum ut distinctum a clero. In scriptis S. Clementis Romani primum apparet haec distinctio. Laicus ergo hic distinguitur a clero.

Sed circa medietatem tertii saeculi apparuit et alia categoria fidelium ad ulterius complicandam terminologiam : scilicet, monachus. Sed monachus debet esse aut clericus aut laicus; unde distinctio in tres classes non est adaequata. Decursu vero temporis, tum propter monachorum dedicationem ad cultum, tum clericorum majorem in dies assimilationem monachis ratione coelibatus etc., utriusque hi status simul accipi contigunt et opponi statui laicali.

Interea terminus « *laicus* » suum pristinum sensum religiosum et connotationem sanctitatis paulatim perdidit, donec acquireret quemdam sensum « profani ». In antiqua versione latina S. Scripturae legimus de « *laicis panibus* » ut distinctis a panibus propositionis.²⁴ Sed mundus modernus adhuc depravavit hunc terminum. In ore quorundam politorum et sociologorum ‘ *laicus* ’, ‘ *laicalis* ’, ‘ *laicismus* ’ significant non solum quid profanum vel saeculare, sed positive anti-religiousum.

Definitio Laici

Codex Juris Canonici dum definit clericum, non explicite definit laicum. Parce adhibet terminum « *laicus* », praefert in genere verba ‘ *fideles* ’ vel ‘ *christifideles* ’. Can. 107 dicit : « Ex divina institutione sunt in Ecclesia *clericci* et *laici*, licet non omnes clericci sint divinae institutio-

²² *Act* 15, 14.

²³ *I Pet* 2, 9-10.

²⁴ *I Sam* 21, 4.

nis; utriusque autem possunt esse *religiosi* ». Pars tertia Libri secundi agit de Saecularibus, et incipit cum can. 682, qui sic sonat : « Laici jus habent recipiendi a clero, ad normam ecclesiasticae disciplinae, spiritualia bona et potissimum adjumenta ad salutem necessaria ». Deinceps loquitur de Associationibus fidelium, et quasi semper utitur termino « *fideles* ».

Proprie loquendo, laicus debet definiri simpliciter ut christifidelis, id est, « homo viator, baptizatus et in visibilem Ecclesiam aggregatus »; haec enim est ejus constitutivum positivum. Sunt autem clerici et religiosi qui indigent ampliori specificatione. In praxi vero terminus « laicus » accipitur in sensu exclusivo, in contradistinctione scilicet a clero et religioso, proindeque definitur modo negativo, indicando potius quid non sit quam quid sit. Sub hoc respectu laici possunt dici « illi christifideles qui ex una parte non sunt ordinati vel saltem per tonsuram destinati ad ministerium sacrum, et ex altera non sunt obligati per vota pubblica ad omnimodam renunciationem mundi ». Quamquam totum hoc negativum sonat, est aliquid positivi hic subintellectum, nempe, eorum relatio cum mundo. Laici enim non fugiunt mundum ut religiosi, nec praepediuntur a cura rerum temporalium sicut clerici, sed vitam suam ducunt plene in mundo, nexus necessarium constituentes inter ordinem spiritualem et ordinem temporalem. Quo sensu definitus, laicus est *ille christifidelis cuius est, vitam christianam plene in medio mundi duendo, mundum materialem et ordinem temporalem Christo lucrifacere*. Est hic conceptus positivus laicatus qui nostra hac aetate clarius in dies emergit in lucem, et inspiratio existit multifarii apostolatus moderni.

Quid de Institutis Saecularibus?

Categoria religiosorum, ut superius indicavimus, quamdam confusio-
nem induxit in divisione fidelium in clericos et laicos, quia religiosi
possunt esse sive clerici sive laici. Divisio in clericos et laicos pertinet
ad structuram essentialem visibilis Ecclesiae; status vero perfectionis
pertinet potius ad vitam Ecclesiae cujus auctoritate constituitur in institu-
tionem juridicam in Ecclesia. Aliis verbis status perfectionis est a
Christo, juridica institutio ad hunc statum plene et secure proseguendu-
m est ab Ecclesia. « Dum alii duo canonicarum personarum ordines,
scilicet clericorum et laicorum, divino jure, cui ecclesiastica adjungitur
institutio, ex Ecclesia petuntur, quatenus ipsa est societas hierarchice
constituta et ordinata; haec media, inter clericos et laicos, religiosorum
classis, quae utrisque clericis et laicis communis esse potest, ex arcta

peculiarique relatione ad Ecclesiae finem, sanctificationem nempe, efficiaciter, rationibusque adaequatis prosequendum, tota desumitur ».²⁵ Sed ut jam vidimus, religiosi, etiam non-clerici, potius assimilantur clericis quam laicis, propter eorum separationem a mundo et activitates maxime spirituales, gaudent quibusdam privilegiis clericorum et facilius depitantur ad activitates proprie clericales. Satis ergo distinguuntur a laicis proprie dictis.

Sed nuper introducta Instituta Saecularia difficultatem adauxerunt classificationis fidelium. Sicut de religiosis quaeri licet utrum sint clerici vel laici, sic de membris horum Institutorum oritur dubium : suntne religiosi vel laici ? Oportet igitur hanc quaestionem clarificare ut melius determinetur « laicus » de quo hic agimus.

Instituta Saecularia, sicut Religiones, comprehendunt utrumque statum, clericorum et laicorum : « Societas, clericale vel laicale, quorum membra christiana perfectionis acquirendae atque apostolatum plene exercendi causa, in saeculo consilia evangelica profitentur, ut ab aliis fidelium communibus Associationibus apte distinguantur, Institutorum seu Institutorum Saecularium nomine veniunt ».²⁶ Sed ex sequentibus constabit Instituta haec principaliter esse pro laicus intenta.

Additur qualificatio « saeculare » ad distinguenda membra Instituti a « regularibus » seu religiosis sensu canonico sumptis. Ad conceptum juridicum « religiosi » essentialia sunt *vota publica* et *vitae forma* regulis vel constitutionibus determinata. In Institutis vero vota sunt privata, et modus vitae ab adjunctis locorum et personarum, et necessitatibus apostolatus dependet, praeter ea quae omnino indispensabilia sunt ad evangelicam perfectionem. Haec nota saecularitatis est essentialis ad conceptum juridicum Instituti : « In hac Societate fidelium ad superiorem Institutorum Saecularium formam elevatione, atque in omnium Institutorum, sive generali sive etiam singulari ordinatione perficienda, illud prae oculis semper habendum est, quod proprius ac peculiaris Institutorum caracter, *saecularis* scilicet, in quo ipsorum existentiae tota ratio consistit, in omnibus elucere debet. Nihil ex plena christiana perfectionis professione, evangelicis consiliis solide fundata et quoad substantiam vere religiosa, detrahendum erit, sed perfectio est *in saeculo* exercenda et profitenda; ac proinde, cum vita saeculari in omnibus, quae licita sunt et quae cum ejusdem perfectionis officiis et operibus componi

²⁵ *Const. apost. « Provida Mater Ecclesia »*, 2/2/1947 (*AAS*, 39 [1947], p. 116).

²⁶ *Ibid.*, p. 120.

valent, accommodetur oportet ».²⁷ Item S. C. de Religiosis, die 19 martii, 1948, vitanda judicavit ea omnia « quae Institutorum Saecularium naturae ac rationi non essent consentanea, uti, e. g., habitus qui non respondeat saeculari conditioni, vita communis ad modum vitae communis religiosae vel huic aequiparatae externe ordinata ».²⁸

Finis hujusmodi 'saecularitatis' hic est : « Ad vitam perfectionis semper et ubique ducendam; ad ipsam etiam in pluribus casibus amplectendum in quibus vita religiosa canonica possibilis vel conveniens non erat; ad impensam familiarum, professionum ac civilis societatis christianam renovationem per contactum intrinsecum et quotidianum cum vita perfecta et omnino sanctificationi consecrata; ad multiformem apostolatum et ad ministeria exercenda locis, temporibus et rerum adjunctis sacerdotibus religiosisque vetitis, vel imperviis, haec Instituta adhiberi vel converti facile possunt ».²⁹ Hic clarius appareat quomodo Instituta haec proprie laicis sunt accommodata. In suo apostolatu, membra sunt plene et proprie laici. « Hic apostolatus Institutorum Saecularium non tantum *in saeculo*, sed velut *ex saeculo*, ac proinde professionibus, exercitiis, formis, locis, rerum adjunctis saeculari huic conditioni respondentibus, exercendus est fideliter ».³⁰

Verumtamen, status eorum non est stricte loquendo laicus. Est vere status perfectionis, nempe observantiae consiliorum evangelicorum, ad quam membra obligantur votis. Duo fines Institutorum, aequo principali, his verbis indicat Const. apost. *Provida Mater Ecclesia* « christiana perfectionis adquirendae atque apostolatum plene exercendi causa ».³¹ Observantia consiliorum est ad perfectionem acquirendam, vitae forma saecularis ad apostolatum plene exercendum. Sunt ergo *religiosi sensu theologico, laici sensu canonico*; religiosi in vita interna, laici in activitate externa. « Instituta Saecularia, ex statu plena perfectionis quam profitentur, et ex totali apostolatui consecratione, quam imponunt, in hoc eodem genere perfectionis et apostolatus, ad majora evidenter vocantur quam ea quae fidelibus, optimis etiam, in Associationibus mere laicalibus aut in Actione Catholica aliisque piis operibus laborantibus sufficere videntur ».³² « Instituta Saecularia, quorum membra, etsi in saeculo com-

²⁷ *Motu proprio* « *Primo feliciter* », 12/3/1948 (*AAS*, 40 [1948], p. 284).

²⁸ *Instructio de Saecularibus Institutis* (*AAS*, 40 [1948], p. 296).

²⁹ *Const. apost.* « *Provida Mater Ecclesia* », 2/2/1947 (*AAS*, 39 [1947], p. 118).

³⁰ *Motu proprio* « *Primo feliciter* », 12/3/1948 (*AAS*, 40 [1948], p. 285).

³¹ *AAS*, 39 (1947), p. 120.

³² S. C. DE RELIGIOSIS, *Instructio de Institutis Saecularibus*, 19/3/1948 (*AAS*, 40 [1948], p. 296).

morantur, ex plena tamen Deo et animabus consecratione quam, probante Ecclesia, profitentur, et ex interna ordinatione hierarchica interdioecesana et universalis, quam diversis gradibus habere valent, inter status perfectionis iuridice ab Ecclesia ipsa ordinatos et recognitos, ex Apostolica Constitutione *Provida Mater Ecclesia* jure meritoque numerantur ».³³

Hic ergo habemus vitam religiosam ad ambitum saecularem accommodatam. Est motus contrarius illi traditionali quo status religiosus a mundo separatus statui clericali assimilabatur. Differentia inter traditionalem vitam religiosam et novam hanc sic potest exprimi : essentia status perfectionis consistit in plena renunciatione mundi, emissis votis firma et habitualis reddit. In traditionali vita religiosa, huic renunciationi superadditur etiam major vel minor separatio a mundo, ut complementum renunciationis et medium ad eamdem facilius securiusque realizandam. In Institutis vero renunciatio sola imponitur, non fuga mundi. Ex altera parte differunt membra Instituti a meris laicis ratione hujus obligationis plene et actualis renunciationis mundi. Christifideles omnes tenentur quidem ad *potentialem* renunciationem mundi, id est, debent esse parati ad renunciandum cuilibet bono temporali quod saluti animae vel gloriae Dei obstet, non vero tenentur ad actualem renunciationem mundi ut talis.

Ex supradictis patet membra Institutorum non esse in statu laicorum proprie dictorum : sunt in statu perfectionis non secus ac religiosi. Sed quoad eorum modum vitae et apostolatum similes sunt laicis. In praesenti, ergo, tractatu, quidquid de apostolatu laicorum dicitur de eis quoque intelligi valet, excepto ubi contextus contrarium suadet : e. g., si sermo est de apostolatu patrumfamilias.

Positio Laici in Ecclesia

Ad positionem laici in Ecclesia clare delineandam primum oportet ipsius Ecclesiae naturam et constitutionem breviter describere.

1) Ecclesia est Corpus Mysticum Christi, id est, extensio et complementum, ut ita dicamus, Incarnationis. Verbum voluit non solum unam numero naturam humanam hypostaticce sibi unire, sed omnes electos sibi incorporare modo quodam incomprehensibili, sed reali. Unde, in terminologia Augustini, Ecclesia est ipse Christus, totus Christus : « Ergo

³³ *Motu proprio « Primo feliciter »*, 12/3/1948 (*ibid.*, pp. 285-286).

gratulemur et agamus gratias, non solum nos christianos factos esse, sed Christum. Intelligitis, fratres, gratiam Dei super nos capit? Admiramini, gaudete, Christi facti sumus. Si enim caput ille, nos membra; *totus homo*, ille et nos ».³⁴ Et iterum: « Non enim Christus in capite et non in corpore, sed Christus totus in capite et in corpore ».³⁵

In Litt. enc. *Mystici corporis Christi*, 29 junii 1943, Pius XII explicat naturam hujus Corporis Mystici: est quaedam realitas supernaturalis, non mera fictio mentis; differt tamen a corpore physico et corpore morali. In corpore enim physico adest quidem vera et intrinseca unio partium, sed partes non amplius retinent suam individualitatem; e contra in corpore Mysticō, non obstante vera et intima unione partium ad unum constituendum, partes ipsae suam retinent plenam individualitatem et autonomiam actionis. In corpore morali, ex altera parte, partes retinent individualitatem, sed unio earum est mere externa et accidentalis; in Corpore vero Mysticō, non obstante plena individualitate et personalitate cuiusque membra, Spiritus Sanctus, velut anima Corporis Mystici informans omnia membra, facit ex illis unum vere reale et supernaturale. Tandem, Ecclesia ut Corpus Mysticum Christi, praecedit sua membra, in quo differt ab omni associatione humana. Ipsa non constituitur suis membris, sed ipsa constituit membra: Ecclesia gignit Ecclesiam ut optime docet Augustinus.³⁶

2) « Duas vitas novit Ecclesia », scripsit Augustinus, « quarum est una in fide, altera in specie; una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis; ... ergo una bona est, sed adhuc misera; altera melior et beata ».³⁷

De Ecclesia in via existente hic agimus; et in hoc stadio transitorio Ecclesia remanet mysterium et sacramentum. Sicut in Christo adsunt invisibilis Deitas et visibilis Humanitas, sicut in Sacramentis adsunt invisibilis gratia et visibile signum, sic Ecclesia in via habet vitam internam invisibilem et structuram externam visibilem, utramque essentialem. Vita interna est gratia; structura externa est forma hierarchica visibilis Ecclesiae. Sub primo respectu Ecclesia est Communio Sancto-

³⁴ *Tractatus in Jo. Evang.*, 21, 8 (*PL* [Garnier], 35, 1568).

³⁵ *Loc. cit.*, 28, 1 (*ibid.*, 1622).

³⁶ Cf. *Serm.*, 192, 2 (*PL*, 38, 1012); *De sancta virginitate*, 2 (*PL* [Garnier], 40, 397); etc.

³⁷ *Tract. in Jo. Evang.*, 124, 5 (*PL* [Garnier], 35, 1974).

rum; sub altero, Institutio Salutis.³⁸ Principium unitatis internae est Spiritus Sanctus, principium unitatis externae vero hierarchica auctoritas. Hi duo aspectus, congregationalis scilicet et institutionalis, non debent ab invicem sejungi in considerando Ecclesiam. Christus per Spiritum Sanctum interne vivificat Ecclesiam; Ipsemet per Hierarchiam externe docet, regit et sanctificat eam, ministrando fidelibus media salutis et instrumenta gratiae uti sunt norma credendi, norma vivendi et sacramenta. Hae duae operationes Christi, invisibilis scilicet et visibilis, sunt inter se intime coordinatae. Quamvis actio ejus invisibilis latius patet quam actio visibilis, et defectum hujus implere potest quoties haec impeditur, ubi autem coincidunt, actio invisibilis semper se accommodat actioni visibili, ita ut numquam possint conflictus oriri inter inspirationes Spiritus Sancti et directiones Hierarchiae.

His positis, quid de positione laicorum in Ecclesia sit sentiendum breviter indicamus :

a) Est in Ecclesia *inaequalitas in ministerio et aequalitas in vita*. Inequalitas patet, quia pauci eliguntur ad personam ipsius Christi gerendam in docendo, regendo et media salutis administrando. Sunt ergo supra ceteros fideles. Sed haec superioritas et potestas non sunt eorum propriae sed Christi qui est agens principale in illis, et actio ejus valet sive digni sint ministri sive indigni. In illis Christus est qui honoratur et cui obeditur. Sed in persona propria, ipsi ministri sunt christifideles, iisdem mediis salutis egentes ac ceteri. In hoc sita est aequalitas in vita omnium fidelium. Unde Augustinus : « Custodimus enim vos ex officio dispensationis, sed custodiri volumus vobiscum. Tamquam vobis pastores sumus, sed sub illo Pastore vobiscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctores sumus, sed sub illo uno Magistro in hac schola

³⁸ Hoc non ita intelligendum est quasi ex solis justis constaret Ecclesia. Quandiu est in via ipsa inter membra sua includit etiam peccatores : « Neque existimandum est Ecclesiae Corpus, idcirco quod Christi nomine insigniatur, hoc etiam terrena peregrinationis tempore, ex membris tantummodo sanctitate praestantibus constare, vel ex solo eorum coetu existere, qui a Deo sint ad sempiternam felicitatem praedestinati. Id enim est infinitae Servatoris nostri misericordiae tribuendum, quod hec in mystico suo Corpore iis locum non denegat, quibus olim in convivio locum non denegaverit. Siquidem non omne admissum, etsi grave scelus, eiusmodi est ut — sicut schisma, vel heres, vel apostasia faciunt — suapte natura hominem ab Ecclesiae Corpore separat. Neque ab iis omnis vita recedit, qui licet caritatem divinamque gratiam pecando amiserint, atque adeo superni promeriti jam non capaces evaserint, fidem tamen christianamque spem retinent, ac caelesti luce collustrati, intimis Spiritus Sancti suasionibus impulsibusque ad salutarem instigantur timorem, et ad precardum suique lapsus paenitendum divinitus excitantur » (*Litt. enc. « Mystici Corporis Christi*», 29/6/1943 (*AAS*, 35 [1943], p. 203).

vobiscum condiscipuli sumus ».³⁹ Et interum : « Ubi me terret quod vobis sum; ibi me consolatur quod vobiscum sum. Vobis enim sum Episcopus, vobiscum sum Christianus. Illud est nomen suscepti officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis [...] Si ergo plus me delectat, quod vobiscum emptus sum, quam quod vobis praepositus sum; tunc, ut Dominus praecipit, ero abundantius vester servus, ne ingratus sim pretio quo vester merui esse conservus ».⁴⁰

b) Hierarchia, utpote organum auctorativum visibilis actionis Christi in Ecclesia, est certe pars ejus potior. Verumtamen, Hierarchia non est tota Ecclesia, sicut fundamenta et columnae non sunt tota domus; lapides et lateres debent « implere quae desunt illis ». Unde S. Petrus scribebat primis christianis : « et ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis ».⁴¹ S. Paulus eamdem figuram sic amplificat : « Ergo jam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei : superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu ».⁴² Hinc paradoxon illud, quod majus est propter minus, Hierarchia propter fideles, non fideles propter Hierarchiam : « Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura : omnia enim vestra sunt : vos autem Christi : Christus autem Dei ».⁴³ Audi Augustinum : « Neque enim Episcopi propter nos sumus, sed propter eos quibus verbum et sacramentum dominicum ministramus »;⁴⁴ et : « Quid enim sumus nos, si peritis vos? Aliud est quod sumus propter nos; aliud, quod sumus propter vos. Christiani sumus propter nos, Clerici et Episcopi non nisi propter vos. Apostolus non Clericis, non Episcopis et Presbyteris loquebatur quando dicebat : *vos autem estis membra Christi*. Plebis dicebat, Fidelibus dicebat, Christianis dicebat : *vos autem estis membra Christi* ».⁴⁵

c) Est in Ecclesia, praeter visibilem Hierarchiam Potestatis, alia gradatio invisibilis quae, per analogiam, potest nominari hierarchia meri-

³⁹ *Enarrationes in Psalmos*, 126, 3 (*PL*, 37, 1669).

⁴⁰ *Sermones*, 340, 1 (*PL*, 38, 1483).

⁴¹ *I Pet* 2, 5.

⁴² *Ephes* 2, 19-22.

⁴³ *I Cor* 3, 22-23.

⁴⁴ *Contra Cresconium Donatistam*, II, 11, 13 (*PL*, 43, 474).

⁴⁵ *Sermones inediti*, 17, 8 (*PL*, 46, 880).

rorum, quae non necessario correspondet Hierarchiae Institutionalii. Dum visibilia instrumenta gratiae administrantur ab Hierarchia Potestatis, invisibilis illa circulatio gratiae quae Communio Sanctorum dicitur multum ab illa hierarchia meritorum dependet, ita ut ipsi Pastores aliquando a suis ovibus pascantur.

Insuper, forma hierarchica visibilis Ecclesiae est institutio provisoria, temporaria, pro isto stadio Ecclesiae in via. In patria ipsa non indigebit amplius doctrina vel legibus vel sacramentis: ibi Christus non per ministros, sed per semetipsum, suos beatificabit. Verum character sacerdotalis perdurabit in beatis ad eorum majorem gloriam; sed fundamentalis ordo in coelo erit ordo meritorum, hierarchia gratiae et gloriae.

Concludimus verbis Pii XII superius allatis: « Laici non solum pertinent ad Ecclesiam, *ipsi sunt Ecclesia* »!⁴⁶

Activitas Laicorum in Ecclesia

Est in Ecclesia duplex activitas: infinita actio Christi, quae est totum, et « infinitesimalis » actio christifidelium quae per gratiam ejus est aliquid. Activitas spiritualis fidelium necessario sequitur ex eorum organica et vitali unione cum Christo Capite. Nullum membrum alicujus organismi vivi potest remanere mere passivum, sed debet, ut vivat, agere et sua activitate aliquomodo pervadere totum corpus. Haec reciproca actio omnium membrorum et consequens circulatio vitae spiritualis per totum Corpus Mysticum vocatur Communio Sanctorum. In hac activitate interna Corporis Mystici, quodlibet membrum non solum recipit gratiam, sed fit, secundum cuiusque cooperationem cum ea, magis vel minus potens centrum intensificationis et distributionis gratiae. Sic quilibet potest succurrere necessitatibus aliorum, maxime per orationem, imo membra aparenter humilia possunt esse revera sustentacula ipsarum columnarum Ecclesiae. Scripsit Pius XII in Litt. enc. *Mystici Corporis Christi*: « Et quemadmodum in mortali concretatione nostra cum membrum dolet, cetera omnia condolescunt; et quae sana sunt aegrotantibus suppetias veniunt: ita in Ecclesia singula membra non sibi unice vivunt, sed aliis quoque opitulantur, atque omnia sibi invicem adjutricem operam praestant, cum ad mutuam consolationem, tum ad ampliorem usque aedificationem totius Corporis [...] Minime autem reputandum est hanc ordine digestam, seu 'organicam' ut aiunt, Ec-

⁴⁶ Cf. supra nota 3.

clesiae Corporis structuram solis hierarchiae gradibus absolvit ac definiri; vel, ut opposita sententia tenet, unice ex *charismaticis* constare; qui quidem donis prodigalibus instructi, numquam sunt in Ecclesia defuturi [...] — Quin imo animadvertisendum est, in praesentibus potissimum rerum condicionibus, patres matresque familias, ac patres matresque ex baptismate, eosque nominatim, qui ex laicorum ordine ad Divini Redemptoris regnum dilatandum adjutricem ecclesiasticae hierarchiae operam navant, honorificum, etiamsi saepenumero humilem, in christiana societate obtinere locum; ac vel eos posse, adspirante faventeque Deo, ad sanctitudinis culmen ascendere, numquid in Ecclesia ex Iesu Christi promissionibus defuturum?».⁴⁷

Fundamenta Activitatis Christianae

a) *Character Sacramentalis.*

In eo invenit S. Thomas primum fundamentum activitatis christiana. Sic in *Summa theologiae*: «Sacraenta novae legis ad duo ordinantur: videlicet, ad remedium contra peccata; et ad perficiendum animam in his quae pertinent ad cultum Dei secundum ritum Christianae vitae. Quicumque autem ad aliquid certum deputatur, consuevit ad illud designari: sicut milites qui ascribebantur ad militiam antiquitus solebant aliquibus characteribus corporalibus insigniri, eo quod deputabantur ad aliquid corporale. Et ideo, *cum homines per sacramenta deputantur ad aliquid spirituale pertinens ad cultum Dei, consequens est quod per ea fideles aliquo spirituali chartere insigniantur*»; et prosequitur: «Ad primum ergo dicendum quod fideles Christi ad praemium quidem futurae gloriae deputantur signaculo praedestinationis divinae. Sed ad actus convenientes praesenti Ecclesiae deputantur quodam spirituali signaculo eis insignito, quod character nuncupatur». Et omnis character sacramentalis est quaedam potentia spiritualis: «Sicut dictum est, sacramenta novae legis characterem imprimunt inquantum per ea deputamus ad cultum Dei secundum ritum Christianae religionis... Divinus autem cultus consistit vel in recipiendo aliqua divina vel in tradendo aliis. Ad utrumque autem horum requiritur quaedam potentia: nam ad tradendum aliquid aliis requiritur potentia activa; ad recipiendum autem re-

⁴⁷ *AAS*, 35 (1943), pp. 200-201.

quiritur potentia passiva. Et ideo *character importat quamdam potentiam spiritualem ordinatam ad ea quae sunt divini cultus* ».⁴⁸

Duo sacramenta characterem imprimentia, quae laicos spectant, sunt Baptismus et Confirmatio; ex quibus Confirmatio proprie est sacramentum apostolatus. Item S. Thomas: « Vitam spiritualem homo accipit per baptismum qui est spiritualis regeneratio. In Confirmatione autem homo accipit quamdam aetatem perfectam spiritualis vitae »;⁴⁹ « In hoc sacramento datur plenitudo Spiritus Sancti ad robur spirituale, quod competit perfectae aetati. Homo autem cum ad perfectam aetatem pervenerit, *incipit jam communicare actiones suas ad alios*; antea vero quasi singulariter sibi ipsi vivit »;⁵⁰ « Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitae quod alia est actio hominis statim nati, et alia actio competit ei cum ad perfectam aetatem pervenerit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam actiones alias sacras, praeter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit potestatem ad ea agenda quae ad propriam pertinent salutem, prout secundum seipsum vivit: sed in confirmatione accipit *potestatem ad agendum ea quae pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei* ».⁵¹ Haec functio apostolica Confirmationis manifeste apparebat in primis diebus Ecclesiae quando ipsi simplices fideles plerumque recipiebant, simul cum infusione Spiritus Sancti, charismata quae reddebat eos prophetas et praedicatores.

b) Participatio Sacerdotii Christi.

Aliud fundamentum apostolatus laicorum est illud Sacerdotium Regale Christi quo omnes fideles participant, secundum S. Petrum: « Et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum... Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis ».⁵² Hoc tamen sacerdotium spirituale, omnibus fidelibus commune, non esse confundendum cum illo sacerdotio ministeriali quod per sacram ordinationem confertur, quodque proprie vocatur sacerdotium, sapienter admonet Pius XII in allocutione ad Patres Cardinales et Sacrorum Antistites habita die 2 nov. 1954: « Ceteroquin

⁴⁸ III, q. 63, a. 1.

⁴⁹ III, q. 72, a. 1.

⁵⁰ Loc. cit., a. 2.

⁵¹ Loc. cit., a. 5.

⁵² I Pet 2, 5. 9.

negari vel in dubium vocari non debet fideles quoddam habere 'sacerdotium', neque hoc parvi aestimare vel deprimere licet. Princeps enim Apostolorum in prima sua Epistola, alloquens fideles, his utitur verbis: 'Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis'; et paulo ante ibidem asserit ad fideles pertinere 'sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum'. At quaecumque est hujus honorifici tituli et rei vera plenaque significatio, firmiter tenendum est, commune hoc omnium christifidelium, altum utique et arcanum, 'sacerdotium', non gradu tantum, sed etiam essentia differre a sacerdotio proprio vereque dicto, quod positum est in potestate perpetrandi, cum persona Summi Sacerdotis Christi geratur, ipsius Christi sacrificium ».⁵³

Sed neque est censendum hoc sacerdotium fidelium quid mere metaphorice dictum; est realitas quaedam spiritualis, diversa quidem a sacerdotio ministrorum ordinatorum, sed fundata in charactere sacramentali. Sic S. Thomas: « Secundo autem deputatur quisquis fidelis ad recipiendum vel tradendum aliis ea quae pertinent ad cultum Dei. Et ad hoc proprie deputatur character sacramentalis. Totus autem ritus Christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi. *Et ideo manifestum est quod character sacramentalis specialiter est character Christi, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi, ab ipso Christe derivatae ».*⁵⁴

Qualis est functio hujus sacerdotii spiritualis? Certe hoc non dat fidibus potestatem gerendi personam Christi et offerendi sacrificium ipsius Christi; dat tamen eis possibilitatem adjungendi se Christo et cooperandi cum Eo in ejus opere salvifico, vel, ut fortius exprimit Apostolus, « adimplendi ea quae desunt passionum Christi, pro corpore ejus quod est Ecclesia ».⁵⁵ Quamvis merita Christi sufficiebant ad omnia, hoc non sufficiebat ei; voluit ipse nos non solum redemptos esse, sed et *redemptores*. Sicut Ecclesia est complementum Christi, quamvis, ut apte notat S. Augustinus, Christus cum Ecclesia non est plus quam Christus solus; sic dignatus est Christus acceptare merita fidelium ut complementum sui infiniti meriti. Dum Christus per seipsum totam redemptionem effecerit, applicatio tamen hujus redemptionis ad singula individua conditionatur cooperatione eorum qua ipsa sibimetipsis et aliis « implet ea quae desunt passionum Christi ». Fideles debent spiritua-

⁵³ AAS, 46 (1954), p. 669.

⁵⁴ III, q. 63, a. 3.

⁵⁵ Col I, 24.

liter se adjungere Christo ut offerentes et victima ejus sacrificii. Ipse sacerdos ordinatus qui, *in persona Christi*, offert sacrificium divinum ipsius Christi, non potest ullum fructum sibi percipere nisi simul, *in propria persona*, spiritualiter cooperetur Christo. Primum est opus solius Christi in quo minister mere instrumentaliter se gerit; alterum cooperatio hominis cum Christo qua ipse personaliter participat sacrificio Christi, «adimplendo ea quae desunt passionum Christi». Et hoc secundum est quod sacerdotio spirituali fidelium competit. Sunt auctores qui vellent nominare supradictae duae species sacerdotii respective «sacerdotium potestatis» et «sacerdotium sanctitatis», utpote fundata respective in potestate Ordinis et gratia sanctificante; sed termini non satis felices videntur.

c) Dona Charistica.

Hic agitur de aliquo fundamento activitatis fidelium extraordinario, miraculoso, proindeque efficacissimo. Sed cum sit res extraordinaria, necessitatibus extraordinariis Ecclesiae providens, Christus non voluit eam institutionaliter perpetuare. Unde quamvis Apostoli habuerint illa dona, successores eorum, ratione successionis, non acquirunt ea. Quando necessitas Ecclesiae poscit, Deus suscitat charisticos, eligens quos vult, clericos vel laicos indiscriminatim. In primitiva Ecclesia, praeter Apostolos magnum numerum fidelium donis charisticis insignitorum legimus in *Actibus Apostolorum* et Epistolis S. Pauli. «Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus Sanctus super omnes qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circumcitione fideles qui venerant cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguis, et magnificantes Deum».⁵⁶ «Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae secundum eumdem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu: alii gratia sanitatum in uno Spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult».⁵⁷

Quamquam charismata directe a Deo veniunt, non mediante hierarchia, plene tamen subjacent jurisdictioni hierarchiae cuius est de eis judicare et eorum exercitium publicum in Ecclesia regulare. Totum

⁵⁶ *Act* 10, 44-46.

⁵⁷ *I Cor* 12, 8-11.

Caput XIV Epistolae *I ad Corinthios* est instructio ad charismaticos, in qua S. Paulus minutum agit de singulis donis, eorum relativa praestantia et utilitate, de modo quo charismati sese comportare debent, ordine quo in ecclesia loqui oportet etc. Et concludit his verbis quibus constat quam auctoritatem hierarchia ecclesiastica habeat in hac materia : « An a vobis verbum Dei processit? aut in vos solos pervenit? Si quis videtur propheta esse aut spiritualis cognoscat quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si quis autem ignorat, ignorabitur. Itaque, fratres, aemulamini prophetare : et loqui linguis nolite prohibere. Omnia autem honeste, et secundum ordinem fiant ».⁵⁸

Charismata, secundum S. Thomam, proprie ordinantur ad apostolatum : « Sicut supra dictum est, gratia gratis data ordinatur ad hoc quod homo alteri cooperetur ut reducatur ad Deum. Homo autem ad hoc operari non potest interius movendo, hoc enim solius Dei est; sed solum exterius docendo vel persuadendo. Et ideo gratia gratis data illa sub se continet quibus homo indiget ad hoc ut alterum instruat in rebus divinis, quae sunt supra rationem. Ad hoc autem tria requiruntur. Primo quidem, quod homo sit sortitus plenitudinem cognitionis divinorum, ut ex hoc possit alios instruere. Secundo, ut possit confirmare vel probare ea quae dicit; alias non esset efficax ejus doctrina. Tertio, ut ea quae concipit, possit convenienter auditoribus proferre ».⁵⁹

Cum hujusmodi dona Deus libere dat, quando et cui vult, nullus debet ea expectare vel in earum anticipatione suas activitates apostolicas fundare. Ut fundamentum ergo apostolatus ordinarie non assumitur. Numquam tamen deerunt in Ecclesia, ut notat Pius XII in Litt. enc. *Mystici Corporis Christi*.⁶⁰ Ipsa aetate moderna, quamplurimi « motus » religiosi, totam Ecclesiam salubriter affidentes, hanc veritatem confirmant. Pauca adducimus exempla : Lourdes, Fatima; devotiones SS. Cordis Jesu, Numismatis miraculosi; Opus Pontificium pro Propagatione Fidei, Opus S. Petri Apostoli; Congressus Internationales Eucharistici; Conferentiae S. Vincentii a Paulo, Legio Mariae... Omnia ista ortum sumpserunt ex initiativa simplicium fidelium, maxima ex parte seminarum, quorum aliqui receperunt a Deo revelationes vel inspirationes extraordinarias.

⁵⁸ *I Cor* 14, 36-40.

⁵⁹ I-II, q. III, a. 4.

⁶⁰ *AAS*, 35 (1943), p. 200.

C. "Apostolatus"

«Apóstolos», forma adjectiva derivata ex verbo graeco «apostέlo» (mittere), ab antiquis graecis adhibebatur ad designandam expeditiōnem praesertim nauticam, vel classem navium in aliquem finem determinatum missam. Exinde terminus generalem significationem accepit missionis. Nomenclatura ista paulatim venit in usum etiam apud Judaeos, maxime post versionem Septuaginta in qua plures adhibetur vocabulum 'apóstolos' ad significandum 'missus'. Sed in usu Judaeorum nomen apostolus non necessario importat aliquam missionem religiosam. Codex Theodosianus (c. a. 436) dicit quod Judaei eos «apostolos vocant qui ad exigendum aurum atque argentum a patriarcha certo tempore diriguntur».⁶¹ Et Eusebius Caesareae ad initium quarti saeculi scribebat: «Apostolos vero etiam nunc Judaei nuncupare solent eos qui circulares principum suorum litteras circumquaque deportant».⁶²

In Evangelii vero verbum istud accepit suum sensum plene religiosum et restrictum. In eis non omnes «missi» sunt apostoli, etiamsi missi a Christo. Illi septuaginta duo, quos misit Dominus praedicare, non vocantur apostoli, sed mere discipuli. Requiritur specialis aliqua electio et designatio a Christo personaliter facta ut quis Apostolus censeatur. Electionem Apostolorum ut eventum quoddam extraordinarii momenti praesentant Evangelia: «Factum est autem in illis diebus, exit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis *quos et apostolos nominavit*»;⁶³ «Et ascendens in montem vocavit ad se *quos voluit ipse*: et venerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim cum illo: et ut mitteret eos praedicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates et ejiciendi daemonia».^{⁶⁴} Intima et diuturna cum Christo conversatio est alia qualitas in vero Apostolo requisita. Dum Apostoli voluerunt alium substituere loco Judaei perdit, hanc qualificationem specialiter quaeasierunt in candidatis coram Deo statuendis: «Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptimate Joannis usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis».⁶⁵ Hinc etiam sollicitudo S. Pauli probandi se plures

^{⁶¹} III, tit. VIII, 14.

^{⁶²} *Comm. in Isaiam*, 18 (PG, 24, 213B).

^{⁶³} Lc 6, 12-13.

^{⁶⁴} Mc 3, 13-15.

^{⁶⁵} Act 1, 21-22.

vidisse Christum et ab eo fuisse personaliter instructum et in Apostolum designatum : « Notum vobis facio, fraters, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem : neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi »;⁶⁶ « Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Et si aliis non sum Apostolus, sed tamen vobis sum; nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino ».⁶⁷ Hoc ergo sensu strictissimo, solum duodecim (quae formula includit tertiumdecimum Paulum) sunt Apostoli.

Sed in ipso Novo Testamento non desunt indicia usus termini 'apostolus' sensu latiori et minus proprio. S. Paulus enumerando charismatiscos nominat etiam apostolos inter eos : « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, exinde doctores etc. ».⁶⁸ In Epistola *ad Romanos* legimus : « Salutate Andronicum et Julianam, cognatos et concaptivos meos : qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo ».⁶⁹ In primis duobus textibus probabiliter, et in tertio certe, terminus 'apostolus' adhibetur non sensu stricto, solis duodecim appropriato, sed latiori ad eos designandos qui, specialibus donis muniti, christifideles docebant et dirigebant. Hic usus impripius decursu temporis sancitus est traditione, ita ut missionarii praedicatores communiter apostoli vocentur. Imo mulierem Samaritanam, quae Christum concivibus suis annuntiavit, Origenes apostolam nominare non est veritus.⁷⁰ Missio et praedicatio sunt quidem elementa essentialia conceptus Apostoli, primum ex ipsa etymologia, et utrumque ex mandato Christi. Sic vere apostoli sunt per assimilationem ii qui ab auctoritate competenti mittuntur ad annuciandum Evangelium populis infidelibus vel non-christianis.

Sed hoc non est totus ambitus muneric apostolici. Apostoli sunt etiam rectores Ecclesiae; et sub hoc respectu Episcopi sunt proprii apostoli per successionem. Si ergo licet adhibere terminum apostolatus sensu latiori, non appareat ratio quare debeat restringi ad munus missionarium Apostolorum, et non extendatur ad munus pastorale eorum. Hinc tendentia hodierna nominandi apostolatum omnem activitatem Ecclesiae, sive sit extensiva ad infideles directa, sive intensiva ad fideles ipsos directa; non solum activitatem Hierarchiae quae nomine Ecclesiae

⁶⁶ Gal 1, 11-12.

⁶⁷ I Cor 9, 1-2.

⁶⁸ I Cor 12, 28; fere idem Ephes 4, 11.

⁶⁹ Rom 16, 7.

⁷⁰ Comment. in Jo., 13, 28 (PG, 14, 448B).

agit, sed et fidelium qui, nomine quidem proprio, sed secundum mentem Ecclesiae agunt ad profectum regni Christi. Hoc sensu latissimo terminus iste adhibetur in praesenti tractatu de Apostolatu Laicorum. Quo sensu apostolatus definiri licet : *Omnis activitas Corporis Mystici Christi qua opus Christi in terris continuatur per progressivam applicationem fructus redemptionis.* Post superius dicta, definitio non indiget ampliori explicatione, excepta forsan ultima clausula. Haec additur quia Ecclesia continuat opus Christi non redemptionem efficiendo ut ipse fecit, sed eam applicando.

Antequam transeamus ad apostolatum laicorum examinandum, oportet primum determinare ambitum apostolatus totius Ecclesiae, cuius pars est apostolatus laicorum.

Ambitus apostolatus Ecclesiae

Cum Ecclesiae sit continuare opus Redemptionis, activitas ejus debet se extendere ad omne quod est subjectum Redemptionis. Subjectum vero Redemtionis est duplex.

a) *Subjectum Directum Redemptionis.*

Sunt animae humanae, ad quarum salutem fundata est Ecclesia, proindeque ei competit omnis activitas quae directe vel indirecte finem ultimum hominis spectat. Ideo Ecclesia non solum est munita mediis spiritualibus, sed habet jus ad omnia media temporalia, imo et materialia, sine quibus, in praesenti constitutione hominis, finis spiritualis aut non attingitur, aut nonnisi difficulter attingi valet. Errant ergo ii qui, cum quadam formula simplicista, restringere conantur activitatem Ecclesiae ad pure spiritualia. « Contra hujusmodi errores aperte firmiterque tenendum est », ait Pius XII, « Ecclesiae potestas numquam ‘ rerum stricte religiosarum ’, uti loqui solent, finibus continetur, sed tota quoque legis naturalis materia, institutio, interpretatio, applicatio, quatenus moralis earum ratio attenditur, in ejus sunt potestate. Observatio enim legis naturae ex Dei ordinatione spectat ad viam, qua homo ad finem suum supra naturam tendere debet. Jam vero Ecclesia est hac in via, ad finem quod attinet supra naturam, hominum dux et custos [...] Et in re sociali non una tantum, sed plures etiam eaeque gravissimae sunt quæstiones, sive mere sociales, sive sociales-politicae, quae ordinem ethi-

cum, conscientias, salutem animorum spectant, ideoque minime dici possunt versari extra auctoritatem curamque Ecclesiae. Quin immo etiam extra ordinem socialem occurrunt quaestiones, non stricte 'religiosae' de rebus politicis sive ad singulas sive ad omnes nationes pertinentibus, quae ordinem ethicum attingunt, conscientias gravant, adeptionem finis ultimi haud levi periculo exponere possunt et persaepe exponunt. Ita quaestio de fine ac terminis potestatis civilis; de rationibus inter singulos homines et societatem; de 'Statibus totalitariis', quos vocant, ex quovis principio ortis et deductis, de 'totali laicisatione Status', uti dicitur, et vitae publicae; de plene efficienda scholae 'laicisatione'; de natura ethica belli, de legitimo vel non legitimo bello, quale nostris temporibus geritur, et de viri religiosae conscientiae in eo adjutrici opera permittenda vel deneganda; de vinculis et rationibus ethicis quibus Nationes mutue reguntur et tenentur».⁷¹

Ex supradictis patet quod Ecclesiae auctoritas et activitas se extendunt ad omnia non solum pure spiritualia, sed etiam materialia et temporalia in quantum aut media sunt ad finem supernaturalem, aut impllicantur in eis principia religiosa vel moralia; et limitantur ad ea.

b) Subjectum Indirectum Redemptionis.

Praeter subjectum primarium et principale Redemptionis, quod sunt animae humanae, adest et aliud subjectum Redemptionis, scilicet mundus materialis. Patet terminum redemptionis hic adhiberi sensu lato at analogico; creatura enim irrationalis nec est capax elevationis ad ordinem supernaturalem nec proinde casus ab eo. Verumtamen, cum mundus materialis creatus sit propter hominem, dum homo elevatur ad ordinem supernaturalem, totus mundus «ordinatur» sursum per illum, et quando homo cadit, mundus materialis hanc «ordinationem» amittit: mundus cecidit per hominem et cum homine, et hoc sub respectu indiget redemptio. «Nam exspectatio creature revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creature subjecta est non volens, sed propter eum, qui subjecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes: et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis

⁷¹ Allocutio Em.mis DD. Cardinalibus et Exc.mis DD. Antistibus, 2/11/1954 (AAS, 46 [1954], pp. 671-673).

nostri ».⁷² Quae est illa creatura de qua loquitur Apostolus? S. Augustinus per eam intelligit hominem solum qui ute pote microcosmos est vere omnis creatura; verumtamen fatetur difficultatem textus: « Hoc capitulum obscurum est, quia non satis hic apparet quam nunc vocet creaturam. Dicitur autem secundum catholicam disciplinam creatura, quidquid fecit et condidit Deus Pater per Unigenitum Filium in unitate Spiritus Sancti. Ergo non solum corpora, sed etiam animae nostrae ac spiritus creaturae nomine continentur. Sic autem dictum est, *ipsa creatura liberabitur a servitute interitus in libertatem gloriae filiorum Dei*: quasi nos non simus creaturae, sed filii Dei, in quorum gloriae libertatem liberabitur a servitute creatura. Item dicit, *scimus enim quia omnis creatura congregescit et dolet usque adhuc; non solum autem illa, sed et nos ipsi*: tamquam aliud simus nos, aliud omnis creatura ».⁷³ Sed secundum plures Patres, e. g., SS. Joannem Chrysostomum, Cyrrillum Alexandrinum, Joannem Damascenum, et fere omnes expositos modernos, « creatura » illa de qua loquitur Apostolus est mundus materialis, non quidem in se consideratus, sed in sua intima relatione cum homine.⁷⁴ Creatura ergo haec « frustrata » et « redimenda », non sunt res materiales ut tales, sed mundus materialis et ordo temporalis prout subjacet dominio et usui hominis. Homo ut pontifex creationis debet creature irrationales positive dirigere versus Deum, et adhibendo eas ad gloriam Dei adimplere finem creationis earum; quod si homo non facit, creatio manet frustrata a suo fine. Indigit ergo quadam redemptione, sensu quidem analogico, sed non mere metaphorico. Et notandum quod ipse homo includitur in hoc secundario objecto redemptionis quantum ad ejus corpus et omnes perfectiones naturales corporis et animae. Unde Apostolus, in superius citato textu, addit quod *et nos ipsi primitias spiritus habentes, adhuc gemimus expectantes redemtionem corporis nostri*.

Christus ergo est Redemptor non solum animarum, sed et totius creaturae materialis; est Rex non solum regni spiritualis, sed et totius ordinis temporalis: « Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium ».⁷⁵ « Turpiter erret », scribebat Pius XI, « qui a Christo homine rerum civilium quarumlibet imperium abjudicet, cum is a Patre jus in res creatas absolutissimum sic obtineat,

⁷² Rom 8, 19-23.

⁷³ De diversis quaestionibus LXXXIII, 67, 1 (PL [Garnier], 40, 66).

⁷⁴ Cf. R. CORNELIY, Comm. in S. Pauli apostoli epistolas, t. I, Parisiis 1896, pp. 424-434.

⁷⁵ Apoc 19, 16.

ut omnia in suo arbitrio sunt posita ».⁷⁶ Et hoc jus Christo competit non solum ratione suae divinitatis, sed etiam titulo redemptionis : « At vero quid possit jucundius nobis suaviusque ad cogitandum accidere, quam Christum nobis jure non tantum nativo sed etiam quae sit, scilicet redemptionis, imperare ? »⁷⁷ Et S. Thomas : « Christus per crucis victoriam meruit potestatem et dominium super gentes ».⁷⁸

Hunc quoque finem secundarium redemptionis, scilicet mundum materialem reconciliandi Deo, Christus suaे Ecclesiae proposuit, sed non eodem modo ac finem primarium. Nam Ecclesiae dedit omnem auctoritatem in regno suo spirituali, ut ipsa directe et auctoritative agat omne quod pertinet ad salutem animarum. Sed respectu ad regnum temporale, Ecclesiae non contulit auctoritatem sicut et ipse non exercuit suum dominium temporale durante sua vita mortali. Dicit S. Thomas : « Ad secundum dicendum quod Christo omnia sunt subjecta quantum ad potestatem, quam a Patre super omnia accepit, secundum illud Matth. : ‘ Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra ’. Non dum tamen sunt ei omnia subjecta quantum ad executionem suaे potestatis. Quod quidem erit in futuro, quando de omnibus voluntatem suam adimplebit, quosdam quidem salvando quosdam puniendo ».⁷⁹ Potius diceremus quod habendo potestatem et libertatem executionis, ipse in sua infinita sapientia noluit eam exercere. De qua re idem Pius XI in praedictis Litteris enc. dicit : « Siquidem, non una data occasione, cum Judaei, immo vel ipsi Apostoli, per errorem censerent fore ut Messias populum in libertatem vindicaret regnumque Israel restitueret, vanam ipse opinionem ac spem adimere et convellere [...] coram Praeside romano edicere, regnum suum de hoc mundo non esse [...] Turpiter ceteroquin erret qui a Christo homine rerum civilium quarumlibet imperium abjudicet, cum is a Patre jus in res creatas absolutissimum sic obtineat, ut omnia in suo arbitrio sunt posita. At tamen, quoad in terris vitam traduxit, ab ejusmodi dominatu exercendo se prorsus abstinuit, atque, ut humanarum rerum possessionem procriptionemque olim contemptis, ita eas possessoribus et tum permisit et hodie permittit. In quo perbelle illud : *Non eripit mortalia qui regna dat coelestia* ».⁸⁰

Christus ergo dum Ecclesiae contulit plenitudinem potestatis in suo regno spirituali, potestatibus legitimis hujus mundi reliquit regimen et

⁷⁶ Litt. enc. « Quas primas », 11/12/1925 (*AAS*, 17 [1925], p. 600).

⁷⁷ Loc. cit. (*ibid.*, p. 599).

⁷⁸ III, q. 42, a. 1.

⁷⁹ III, q. 59, a. 4.

⁸⁰ Litt. enc. « Quas primas » (*AAS*, 17 [1925], p. 600).

administrationem regni temporalis quod utique ab eo dependet, cum omnis potestas ab eo sit. Haec dualitas in regno Christi perdurabit usque ad *parousiam* quando fiet coelum novum et terra nova, et omnia coalescent in unum indivisum regnum Dei. «Deinde finis : cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem. Oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissima autem inimica destruetur mors : omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem dicat : omnia subjecta sunt ei, sine dubio praeter eum qui subjecit ei omnia. Cum autem subjecta fuerint illi omnia : tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subjecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ».⁸¹ Hoc in *Parousia*.

In *Via* vero, duo haec regna, Spirituale scilicet et temporale, ab invicem distincta manent, utrumque plene autonomum in sua sphaera, neutrum subjectum alteri (quamquam finis regni temporalis subordinatur fini regni spiritualis), quae debent mutuo cooperari ad regnum Christi plene realizandum. Haec dualitas plerumque importat problema conscientiae christiana. Unde Augustinus : «Cum enim constemus ex anima et corpore, et quandiu in hac vita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidium degendae hujus vitae utamur; oportet nos ex ea parte, quae ad hanc vitam pertinet, subditos esse potestatis, id est, hominibus res humanas cum aliquo honore administrantibus. Ex illa vero parte qua credimus Deo, et in regnum ejus vocamur, non nos oportet esse subditos cuiquam homini, id ipsum in nobis evertere cipienti, quod Deus ad vitam aeternam donare dignatus est. Si quis ergo putat quoniam christianus est, non sibi esse vectigal reddendum, aut tributum, aut non esse exhibendum honorem debitum eis quae haec curant potestatis; in magno errore versatur. Item si quis sic se putet esse subdendum, ut etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate praecellit; in maiorem errorem labitur. Sed modus isie servandus est, quem Dominus piaescripsit, ut reddamus Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt. Quamquam enim ad illud regnum vocemur ubi nulla erit potestas hujusmodi, in hoc tamen itinere dum agimus, donec perverniamus ad illud saeculum ubi fit evacuatio omnis principatus et potestatis, conditionem nostram pro ipso rerum humanarum ordine toleremus, nihil simulate facientes, et in eo ipso non tam hominibus quam Deo, qui haec jubet, obtemperantes ».⁸²

⁸¹ *I Cor* 15, 24-28.

⁸² *Expositio quarundam propositionum ex Epist. ad Rom.,* 72 (*PL* [Garnier], 35, 2083-2084).

Secundarium obiectum redemptionis Ecclesia non attingit immediate, sed mediate. Apostolatum circa illud exercet Ecclesia per christifideles, quorum est iterum ordinare mundum et eum Christo lucrifacere : cum homo lapsus pessum dederit ordinationem rerum mundanarum, illas averterns a Deo, Christus decrevit quod homo redemptus eas iterum ordinet versus Deum. De quo fusius infra, ubi de apostolatu laicorum in specie.

Diversae Formae Apostolatus Ecclesiae

Sunt in Ecclesia duas species activitatis : una Christi capititis, altera membrorum Christi. Christus visibiliter agit in Ecclesia per hierarchiam, ideoque apostolatus hierarchiae est auctorativus, officialis, juris publici et nomine Ecclesiae factus. Missio hierarchiae vocatur *missio ex institutione*, quia provenit ex stabili institutione Christi qua providetur illi habitualiter et permanenter omnis auctoritas et omnia media ad regnum Christi propagandum.

Apostolatus vero christifidelium fundatur quidem in charactere sacramentali, ut superius indicavimus, sed ejus actuatio dependet ab inspiratione Spiritus Sancti; proinde missio eorum vocatur *missio ex Spiritu*. Quae inspiratio Spiritus Sancti, utpote gratia actualis, non conciliat huic apostolatui eamdem regularitatem et continuitatem ac missio ex institutione : secundum exigentias Ecclesiae conceditur fidelibus, frequenter quidem, sed semper transeunter. Item deest illi auctoritas, quia fideles non agunt in persona Christi. Non est apostolatus officialis, publicus et nomine Ecclesiae factus (nisi agatur de casu specialis mandati hierarchiae, quod revera non pertinet ad essentiam apostolatus laicorum), sed privatus nomine proprio factus. Ad ambitum hujus apostolatus quod attinet, ex una parte non pertingit ad totum campum spiritualem qui subjacet activitati hierarchiae, et ex altera, pervadit totum campum pure saecularem etiam quo activitas hierarchiae non pervenit. Et in omnibus his apostolatus laicorum subjacet vel regimini, vel directioni, vel saltem vigilantiae hierarchiae secundum naturam cuiusque casus.

Antequam concludamus hoc caput indicamus aliam quoque divisionem apostolatus in *directum* et *indirectum*. Haec distinctio praecipue locum habet ubi agitur de apostolatu ad finem spiritualem, sive a clericis sive a laicis exerceatur. Ubi media spiritualia (uti sacramenta, praedicatione, catechesis) adhibentur ad finem spiritualem, apostolatus dicitur *directus*; ubi vero media temporalia (ut cura infirmorum, educatio sae-

cularis etc.) adhibentur ad finem spiritualem, habetur apostolatus *indirectus*. In primo, finis operis et finis operantis coincidunt; in altero, dum finis operis manet temporalis, finis operantis convertit activitatem in spiritualem.

II

DE LAICORUM APOSTOLATU IN SPECIE

Claritatis gratia omnes species apostolatus laicorum reducimus ad quatuor gradus, prout infra :

1) *Actus ex Commissione vel Delegatione Auctoritatis Ecclesiasticae*. Proprie loquendo hujusmodi activitas non pertinet ad apostolatum laicorum per se : i. e. laici non possunt eam ex sua propria initiativa assumere; ipsi adhibentur ut instrumenta ab hierarchia. Est hic casus participationis laicorum in activitate clericorum. Actus illi possunt esse ex ipsa intrinseca sua natura clericales, ut praedicatio, administratio SS. Eucharistiae; vel natura sua saeculares sed intime cum spiritualibus connexi, ut administratio bonorum temporalium ecclesiae. Verumtamen, ut notat Pius XII in allocutione ad secundum Congressum Internationalem Apostolatus Laicorum, ministeria illa dum a laicis exercentur, vere apostolatus laicorum sunt nuncupanda, quia commissio aliquorum actuum clericalium laico facta non convertit eum in clericum.⁸³

⁸³ Nous prendrons comme point de départ de ces considérations l'une des questions destinées à préciser la nature de l'apostolat des laïcs : Le laïc chargé d'enseigner la religion avec « missio canonica », avec le mandat ecclésiastique d'enseigner, et dont cet enseignement constitue peut-être même l'unique activité professionnelle, ne passe-t-il pas, par là même, de l'apostolat laïc à 'l'apostolat hiérarchique' ?

Pour répondre à cette question, il faut se rappeler que le Christ a confié à ses Apôtres eux-mêmes un double pouvoir : d'abord le pouvoir sacerdotal de consacrer qui fut accordé en plénitude à tous les Apôtres ; en second lieu celui d'enseigner et de gouverner, c'est-à-dire, de communiquer aux hommes, au nom de Dieu, la vérité infallible qui les engage et de fixer les normes qui régissent la vie chrétienne.

Ces pouvoirs des Apôtres passèrent au Pape et aux Evêques. Ceux-ci par l'ordination sacerdotale, transmettent à d'autres, dans une mesure déterminée, le pouvoir de consacrer, tandis que celui d'enseigner et de gouverner est le propre du Pape et des Evêques.

Quand on parle d'*apostolat hiérarchique*, et d'*apostolat des laïcs*, il faut donc tenir compte d'une double distinction : d'abord, entre le Pape, les Evêques et les prêtres d'une part, et l'ensemble du laïcat d'autre part ; puis, dans le clergé lui-même, entre ceux qui détiennent dans sa plénitude le pouvoir de consacrer